
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 620,777 695,081 -74,304

1.지방교육행정기관이전수입 620,777 695,081 -74,304

1.교육비특별회계전입금수입 620,777 695,081 -74,304

1.교육비특별회계전입금 620,777 695,081 -74,304

1.학교운영비전입금 493,915 488,109 5,806 학교기본운영비 : 493,915,000원 * 1개교 = 493,915,000

2.목적사업비전입금 126,862 206,972 -80,110 무상급식비 : 115,354,000원 * 1개교 = 115,354,000

친환경농산물구입비 : 11,508,000원 * 1개교 = 11,508,000

2.자체수입 157,699 145,117 12,582

1.학부모부담수입 149,899 132,617 17,282

1.수익자부담수입 149,899 132,617 17,282

1.급식비 115,336 115,523 -187

1.급식비 109,000 106,170 2,830 학생및교직원급식비 : 109,000,000원*1교= 109,000,000

2.우유급식비 6,336 9,353 -3,017 우유급식비 : 480원*110명*120일= 6,336,000

2.현장체험학습비 13,176 0 13,176

1.현장체험학습비 13,176 0 13,176 진로체험학습경비 : 13,176,000원*1교= 13,176,000

3.졸업앨범비 4,950 4,050 900

1.졸업앨범비 4,950 4,050 900 졸업앨범비 : 55,000원*90명= 4,950,000

4.기숙사비 16,437 13,044 3,393

1.기숙사비 16,437 13,044 3,393 기숙사비 : 16,437,000원*1교= 16,437,000

2.행정활동수입 7,800 12,500 -4,700

1.사용료및수수료 3,500 10,000 -6,500

1.사용료및수수료 3,500 10,000 -6,500

1.사용료 3,500 10,000 -6,500 시설사용료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

토지대부료 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.자산수입 300 500 -200

1.자산매각대 300 500 -200

1.자산매각대 300 500 -200 폐기물매각대금 : 300,000원*1교= 300,000

3.기타행정활동수입 4,000 2,000 2,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 4,000 2,000 2,000 이자수입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.기타수입 8,000 10,000 -2,000

1.전년도이월금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000

1.순세계잉여금 8,000 10,000 -2,000 순세계잉여금 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

세입합계 786,476 850,198 -63,722
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